Bu harfler ifadeye belâgat, üslup, anlam ve akıcılık bakımından zenginlik katmaktadırlar.

Harf Kelimesinin Sözlük Anlamı

Arapça’da harf kelimesi gerek anlam, gerekse yapısal olarak cümle içindeki fonksiyonu itibarıyla çok sayıda araştırmaya konu olmuştur. Sibeveyhî’den (ö. 180/796) başlayan nahiv geleneğinde kelime; isim, fiil ve harf olarak üç kısımda değerlendirilmiştir. Sibeveyhî, “Kelime; isim, fiil, harftir; harf de isim ve fiilde olmayan bir anlam için gelir. Harf, isim ya da fiil değildir” demektedir.

(Sibeveyhî, 1984, s. 12) Eserlerinde harfi müstakil olarak ele alır. Örneğin: “واوَالْقَسَمِ”, “سوف”, “ثم”, “لام الاضافة”.

Suyûtî'ye (ö. 911/1505) göre ise kelime; ya isim, ya fiil ya da harftir. Kelime bunların dışında bir kategoriye dahil edilemez. (Suyûtî, 1987, s. 4) Bu açıdan isim, eşyaya delâlet edip, zaman kavramı içermeden tek başına bir anlamı olan kelimedir. Fiil ise, anlama delâlet edip, zaman ve kişiye bağlı olarak bir eylem (iş, oluş) ifâde eden kelimedir. (Sibeveyhî, 1984, s. 12) Bu nahivcilerden farklı düşünen Ahfeş'e (ö. 215/830) göre ise, “Fiil, sıfat, tesniye, cemi, cer ve çekim yapılan şey harftir.” (Fâris, 1998, s. 50) Bu tanıma göre harfin birçok fonksiyonu vardır.

İlk dönem nahiv bilginlerinden bu güne, ele alınan kelime her ne kadar üç kategoride değerlendirilse de harflerin fiile benzeyenlerinin olduğu anlaşılmaktadır.

³ Ma'rife: Belirli bir şeyi gösteren isimdir. Nekre: Belirsiz bir şeyi gösteren isme denir.

durumdur. Bu harflerin lafzî ve manevî yönden fiillere benzerlikleri sebebiyle, “fiil” değil de “fiile benzeyen harfler” denilmiştir. (Enbârî, 2002, s. 171)

İbn. Mâlik'in (ö. 672/1274) el- (İbn Akîl, 1980, s. 345) Elfiye adlı eserinde bu harflerle ilgili şöyle bir beyit geçmektedir:

أَنَّ وَ أَنَّ، لَيْتَ، لَكِنَّ، لَعَلَّ، * كَأَنَّ - عَكْسُ مَا لِكَانَ مِنْ عَمَلٍ
كَأَنَّ زَيْدًا عَالِمٌ بِأَنِّي * كَفَاءً، وَلَكِنَّ ابْنَهُ ذُو ضِغْنٍ

Ağırlıklı kabul edilen görüş Basralıların olmakla birlikte Kûfeliler, bu harflerin haberini ref konusunda Basralılardan farklı olarak haber üzerinde herhangi bir etkisinin olmadığını, haberinin aynı “merfû” kaldığını, değişmediğini iddia ederler. (Suyûtî, 1987, s. 155) el-Ferrâ, (ö. 202/822) “Leyt”yi, İbn Esbağ, (ö. 340/951) ise “Leal”yi bundan istisna tutmuşlardır. Haberi ref etmesi konusuna ilk olarak karşı çıkan Kûfeli nahiv âlimleri, haber diye kabul edilen kelimenin aslında “hal” olduğunu, haberinin ise “mahzûf” olduğunu söylerler. (Murâdî, 1992, s. 22)

Fiile benzeyen harfler, isim ve fiilleri, mânâ ve îrab yönünden güçlü bir şekilde etkilemektedir.

Fiile Benzeyen Harflerin sayısıyla başlıca nahiv kitaplarında genellikle üç başlık altında işlenmiştir. Bunlar şu şekilde sıralanabilir:

1. *İnne ve Benzerleri* olarak geçen ve “لَعْلٌ, لَيْتٌ, لَكِنَّ, كَأَنَّ, أُنَّ, إِنَّ” harflerinin sayısının altı olduğunu ve Abdülkahir Cürçânî (ö. 471/1078), İbn. Yaîş (ö. 643/1245) vd. söylemişlerdir. (Ğalâyinî, 2005, s. 214)
2. Sibeveyh, el-Müberred (ö. 286/900), İbn. Serrac (ö. 316/929), İbn. Mâlik el- Ferra, vd. gibi nahiv bilginlerine göre beş harften oluşmaktadır. Buna neden olarak da “ئُ” ve “أُ” nin iki edat olarak değil de bir edat olarak değerlendirilmesini göstermektedirler. (Suyûtî, 1987, s. 145)
3. Lâ Nâfiye lil cins’i ekleyerek yedi olduğunu söyleyenler vardır.

54) Kur’ân-ı Kerim’deki âyetlerin büyük çoğunluğu bu şekilde gelmiştir. Tekîdle ilgili âyetler genel olarak takvâyı emretme, helak ve korkudan sakındırma, peygamberleri küfür ve tuğyâna karşı mücâdeleye yöneltme, iyilerin mükâfâtı kötülerin cezâsını hatırlatma vb anlamlarını içermektedir. Rummânî’ye (ö. 384/994) göre *tekîd, bir şeyi çok tekrar etmek, tekrar edileni çok önemsemek ve muhâtabın zihnindeki soruyu gidermek* anlamlarına gelmektedir. Bu anlama göre, mecâzî ihtimâli ortadan kalkmaktadır. (Rummânî, 2005, s. 123.129.130) Örneğin; (إِنَّ اللَّهَ كَانَ عَلِيمًا حَكِيمًا) “Allah herşeyi bilmekte ve hikmetle yönetmektedir.”

Tereccî ile arasındaki fark ise, tereccî sevilen; işfâk sevilmeyen bir şey için kullanılmasıdır. (Murâdî, 1992, s. 580); (Çelen, 2006, s. 315) Örneğin; “Korkarım düşman geliyor.” (لعلّ العدو يُقَدِّمُ)

3. Talîl: Sebep, için, diye, yüzünden, amacıyla gibi anlamlara gelir. Bu anlam ilk olarak nahiv bilginlerinden el-Kisâî (ö. 189/805) ve el-Ahfeş (ö. 215/830) tarafından tespit edilmiştir. (Murâdî, 1992, s. 580) Örneğin; (لعلّكم تشكرون) Umulur ki şükredersiniz” (Âl-İmrân, 3/133), (لعلّكم تهتدون) “Umulur ki doğru yolu bulursunuz” (Bakara, 2/53), âyetlerini (لنشكرو) “Şükretmeniz için” , (لتهتدو) “Doğru yolu bulmanız için.” şeklinde anlamak mümkündür. Âyetlerdeki “لعلّ”lealle kelimeleri illet bildiren “lâm” durumundadır. (Yolcu, 2012)

4. İstifhâm: Bu anlamı Kûfe ekolü tesbit etmiştir. İbn Mâlik'te (ö. 672/1274) bu konuda onlara katılmıştır. Görüşlerine delil olarak Abese sûresi 3. âyeti göstermişlerdir: (وَمَا يُدْرِيكَ لَعَلَّهٗ يَزْكُيْ) “Sen nereden bileceksin, belki o arınacaktı.” Basra ekolü ise bu görüşü kabul etmeyip “لعلّ” nin anlamlarını tereccî ve işfâk'ta birleştirmişlerdir. (Murâdî, 1992, s. 580)

5. Şek: Şüphe ve zan anlamı İbnü'n-Nahhâs (ö. 814/1411) tarafından el-Ferrâ (ö. 202/822)'dan alındığına dâir nahiv kaynaklarında bilgi vardır. (Murâdî, 1992, s. 580) Şek (şüphe) anlamı “عسى” edatına oldukça yakındır. Örneğin; (لَعَلِّي أَبْلُغُ الْأَسْبَابَ) “Belki bazı yollara ulaşırım.” (Mü'min, 4036)

6.